
Folketingets Sundhedsudvalg har den 23. oktober 2009 stillet følgende spørgsmål nr. 60
(Alm. del) til ministeren for sundhed og forebyggelse, som hermed besvares. Spørgs-
målet er stillet efter ønske fra Flemming Møller Mortensen (S).

Spørgsmål nr. 60:
Ministeren bedes redegøre for, om der med KOM (2008) 414 (i det foreliggende kom-
promis) kan opstå en konkurrenceforvridende situation, sådan som Danske Regioner 
peger på i deres høringssvar, idet danske patienter kan opnå krav på behandling på et 
udenlandsk (privat) sygehus eller en udenlandsk (privat) klinik i det øjeblik, de har en 
henvisning, hvorimod patienten kun har krav på behandling på et dansk privat sygehus, 
hvis ventetiden på det offentlige sygehus overstiger en måned.

Svar:
Danske patienter opnår ikke efter kompromisforslaget krav på behandling på sygehuse i 
andre EU-lande (med betaling fra Danmark) ”i det øjeblik, de har en henvisning”. For-
slaget anerkender landenes adgang til at opretholde et forhåndsgodkendelseskrav, og at 
landene (i Danmark regionerne) kun er forpligtede til at give en sådan forhåndsgodken-
delse, hvis de ikke selv kan tilbyde rettidig behandling. 

I teorien er det korrekt, at der kan tænkes tilfælde, hvor ”rettidig” behandling er nød-
vendig inden en måned, og patienten derfor får adgang til behandling i et andet EU 
land, men ikke på privathospitaler i Danmark (efter reglerne om udvidet frit sygehus-
valg). I praksis er det imidlertid meget lidt sandsynlig, at det vil forekomme i noget 
større omfang. I givet fald ville det allerede være tilfældet i dag, for de danske regler på 
dette område er allerede i overensstemmelse med direktivforslaget. 

Årsagen til, at det ikke er og næppe bliver et praktisk problem, er, at sådanne patienter i 
kraft af de danske offentlige sygehuses almindelige prioritering af patienterne får ad-
gang til hurtig behandling og dermed ikke opnår ret til henvisning til sygehus i et andet 
EU-land. I øvrigt vil mange sådanne patienter, som er hastende uden at være akutte, 
være omfattet af reglerne om maksimale ventetider ved kræftsygdomme og visse hjerte-
sygdomme, og også af den grund have adgang til hurtig undersøgelse og behandling –
evt. på privat sygehus eller i udlandet – uden om EU-reglerne. 
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